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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรน ำส่งเงินเป็นรำยไดแ้ผ่นดินขององคก์ำรเพื่อกำรปฏิรูประบบสถำบนักำรเงิน 
 

   

 

กระทรวงกำรคลงัได้มีหนังสือที่ กค ๐๒๐๙.๑/๒๐๗๒๙ ลงวันที่ ๗ กันยายน 
๒๕๔๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงการคลังมีนโยบายให้องค์การเพื่อ
การปฏิรูประบบสถาบันการเงิน (ปรส.) น าเงินส่งเป็นรายได้แผ่นดิน เนื่องจากได้พิจารณางบ
การเงินของ ปรส. ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๔๒ แล้วเห็นว่า ปรส. มีรายได้สูงกว่า
ค่าใช้จ่ายยกไป จ านวน ๑,๓๕๗.๕๑๖ ล้านบาท จึงขอให้ ปรส. น าส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดิน 
จ านวน ๑,๐๐๐ ล้านบาท แต่ ปรส. เห็นว่า ตามมาตรา ๔๓ วรรคสอง แห่งพระราชก าหนดการ
ปฏิรูประบบสถาบันการเงิน พ.ศ. ๒๕๔๐ ก าหนดว่า “บรรดาทรัพย์สินขององค์การที่ ยังคง
เหลืออยู่ให้จัดโอนให้แก่กระทรวงการคลังภายหลังวันถึงที่สุดแห่งการช าระบัญชี” ซึ่งในขณะนี้  
ปรส. อยู่ในระหว่างขั้นตอนการวินิจฉัยหนี้ ที่ขอรับช าระและเตรียมการจัดสรรเงินคืนให้เจ้าหนี้  
ก่อนที่จะน าสถาบันการเงินที่เหลืออีก ๕๒ แห่งเข้าสู่กระบวนการล้มละลาย ท าให้ ปรส. ไม่มี
รายได้ค่าธรรมเนียมจากการขายทรัพย์สินหลักเข้ามาเพิ่ มเติม ในช่วงนี้  แต่ยังคงมีรายจ่าย
ด าเนินการในระดับเดิม จึงมีแนวโน้มว่ารายได้สงูกว่าค่าใช้จ่ายสะสมของ ปรส. จะลดลงเร่ือยๆ ไป
จนกว่าภารกิจของ ปรส. จะเสร็จสิ้ นลงซึ่งคาดไว้ประมาณกลางปี ๒๕๔๔ นอกจากนี้  ปรส. 
จ าเป็นต้องตั้งกองทุนเพื่อดูแลปัญหาและคดีความต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินงานของ ปรส. 
ซึ่งอาจมีขึ้นหลังจากที่มีการยุบเลิก ปรส. แล้ว  

กระทรวงการคลังจึงขอหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็น ข้อ
กฎหมาย ดังนี้  

๑. ตามพระราชก าหนดการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน  พ .ศ . ๒๕๔๐ 
คณะกรรมการ ปรส. จะสามารถพิจารณาน าส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดินให้แก่กระทรวงการคลังกอ่น
การยุบเลิก ปรส. ได้หรือไม่ 

๒. แม้ว่ากฎหมายจัดตั้ง ปรส. มิได้บัญญัติให้ต้องน าเงินส่งเป็นรายได้แผ่นดินไว้
เป็นการชัดเจน กระทรวงการคลังจะขอให้ ปรส. น าเงินส่งเป็นรายได้แผ่นดิน โดยอาศัยอ านาจ
ตามกฎหมายหรือระเบียบต่อไปนี้  อย่างใดอย่างหนึ่งได้หรือไม่ 

    (๑) มาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติ เงินคงคลัง พ .ศ. ๒๔๙๑ ที่ ให้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจน าทุนหรือผลก าไรขององค์การใดๆ ของรัฐบาลเข้าบัญชี
เงินคงคลังบัญชีที่ ๑ 

    (๒) ข้อ ๒๗ แห่งระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 

 
  ส่งพร้อมหนังสือที่  นร ๐๖๐๑/๐๓๖๐ ลงวันที่  ๓๐ มีนาคม ๒๕๔๔ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

๒๕๒๐ ที่ก าหนดว่า “ในกรณีที่กระทรวงการคลังหรือส านักงบประมาณก าหนดให้รัฐวิสาหกิจน า
เงินก าไรหรือเงินอื่นใดส่งเป็นรายได้แผ่นดิน ให้รัฐวิสาหกจินั้นถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด ถ้าการเงิน
ของรัฐวิสาหกจิอ านวย กระทรวงการคลังหรือส านักงบประมาณจะให้รัฐวิสาหกิจส่งเงินเป็นรายได้
แผ่นดินมากกว่าประมาณการกไ็ด้ 

  การน าเงินส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามความในวรรคแรก ตามปกติให้น าส่ง
เป็นงวดๆ ตามหลักเกณฑท์ี่กระทรวงการคลังหรือส านักงบประมาณก าหนด 

ฯลฯ    ฯลฯ” 

อนึ่ง กระทรวงการคลังหรือส านักงบประมาณยังไม่เคยก าหนดให้ ปรส. น าส่งเงิน
เป็นรายได้แผ่นดินแต่ประการใด 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (ส านักงานปลัดกระทรวงการคลัง) และผู้แทนองค์การเพื่อการปฏิรูประบบ
สถาบันการเงินเป็นผู้ชี้ แจงรายละเอียดข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเห็นว่า โดยหลักทั่วไป การจัดตั้ง
องค์การของรัฐในรูปของรัฐวิสาหกิจมีวัตถุประสงค์เพื่อให้องค์การของรัฐแห่งนั้นมีความเป็นอิสระ
และมีความคล่องตัวในการบริหารงาน ตลอดจนการใช้จ่ายเงินงบประมาณของตนให้เป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ของการจัดตั้งองค์การของรัฐแห่งนั้น ทั้งนี้  เพื่อให้สามารถบรรลุผลส าเรจ็ตามภารกิจ
ที่ก าหนดไว้ได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ และหากภารกิจขององค์การของรัฐตามที่ ได้
ก าหนดไว้ส าเรจ็ตามวัตถุประสงค์ของการจัดตั้งแล้วกจ็ะมีการยุบเลิกองค์การของรัฐแห่งนั้น  และ
โดยที่รัฐเป็นผู้จัดตั้งรัฐวิสาหกิจขึ้นโดยจัดสรรเงินเป็นทุนประเดิมหรือทุนส าหรับการด าเนินการ
จ านวนหนึ่งเพื่อใช้ส าหรับการด าเนินการตามวัตถุประสงค์รัฐจึงมีฐานะเป็นเจ้าของ ด้วยเหตุนี้  ใน
กรณีที่การด าเนินการของรัฐวิสาหกิจในปีใดมีเงินไม่เพียงพอส าหรับเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับการ
ด าเนินงานและไม่อาจหาเงินจากทางอื่นได้ รัฐกพ็ึงจ่ายเงินเป็นเงินอุดหนุนให้แก่รัฐวิสาหกิจแห่ง
นั้นเท่าจ านวนที่ขาดหรือจ าเป็นต่อการด าเนินงาน และในกรณีที่ในปีใดรัฐวิสาหกิจมีรายได้เหลือ
จากหักค่าใช้จ่ายส าหรับการด าเนินงานและค่าภาระต่างๆ แล้วกย่็อมจะต้องน าส่งเงินเป็นรายได้
ให้แก่รัฐ  ดังนั้น ในกรณีที่รัฐมีความจ าเป็นต้องใช้เงินกย่็อมเรียกให้รัฐวิสาหกิจที่มีรายได้เหลือน า
เงินรายได้ส่งเข้ารัฐได้ ถ้าการน าเงินส่งเข้ารัฐสามารถกระท าได้โดยไม่เป็นอุปสรรคต่อการ
ด าเนินงานตามวัตถุประสงค์ของรัฐวิสาหกจินั้น 

ในส่วนของการบริหารงานและการใช้จ่ายเงินงบประมาณภายในรัฐวิสาหกิจ เมื่อ
รัฐวิสาหกิจได้จัดตั้ งขึ้ นโดยมีฐานะเป็นนิติบุคคลและมีความเป็นอิสระในการบริหารงาน 
รัฐวิสาหกิจย่อมมีความสามารถที่จะบริหารหรือใช้จ่ายเงินงบประมาณหรือด าเนินการใดๆ กับ
ทรัพย์สินที่ตนมีหน้าที่ดูแลได้เท่าที่ไม่ขัดหรือเกินขอบวัตถุประสงค์ของรัฐวิสาหกิจแห่งนั้นหรือ
เท่าที่มิได้มีบทบัญญัติของกฎหมายห้ามไว้  

ส าหรับกรณีตามที่หารือมานี้  องค์การเพื่ อการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน 
(ปรส.) เป็นองค์การของรัฐแห่งหนึ่งที่จัดตั้งขึ้ นในรูปรัฐวิสาหกิจ โดยมาตรา ๗๑ แห่งพระราช

 
๑ มาตรา ๗  ให้องค์การมีวัตถุประสงค์เพื่อด าเนินการกับบริษัทเงินทุนและบริษัท เงินทุน



 ๓ 

ก าหนดการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน พ.ศ. ๒๕๔๐ ได้ก าหนดให้มีวัตถุประสงค์เพื่อด าเนินการ
กับบริษัทเงินทุนและบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีค าสั่งลงวันที่ 
๒๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๐ และวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๐ ให้ระงับการด าเนินกิจการ โดยการ
เข้าไปแก้ไขฟ้ืนฟูฐานะของบริษัทที่ถูกค าสั่งให้ระงับการด าเนินกิจการ และให้ความช่วยเหลือแก่ผู้
ฝากเงินและเจ้าหนี้ ของบริษัทดังกล่าว รวมทั้งด าเนินการช าระบัญชีบริษัทที่ถูกค าสั่งให้ระงับการ
ด าเนินกจิการในกรณีที่ปรากฏว่าบริษัทนั้นไม่อาจด าเนินกจิการต่อไปได้ โดยรัฐได้จ่ายเงินอุดหนุน
ให้เป็นทุนประเดิมในขณะจัดตั้งเป็นจ านวน ๕๐ ล้านบาท และหลังจากนั้นได้จ่ายเงินอุดหนุนเพิ่ม
อีก ๔๕๐ ล้านบาท รวมเป็นจ านวนทั้งสิ้น ๕๐๐ ล้านบาท  ด้วยเหตุนี้  จึงเห็นได้ว่ารัฐมีฐานะเป็น
เจ้าของ ปรส. ต่อมาเมื่อ ปรส. ได้ด าเนินการตามวัตถุประสงค์ของการจัดตั้งดังกล่าว ปรากฏว่ามี
รายได้เกิดขึ้นจากค่าธรรมเนียมการขายทรัพย์สินของบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ที่ถูกค าสั่งให้ระงับ
การด าเนินกิจการ โดยในปีงบประมาณ  ๒๕๔๒ ปรส. มีรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายจ านวน 
๑,๓๕๗.๕๑๖ ล้านบาท ดังนั้น เมื่อรัฐในฐานะเจ้าของมีความจ าเป็นต้องการใช้เงินและเรียกให้ 
ปรส. น าเงินส่งเป็นรายได้เข้ารัฐเพื่อใช้จ่ายเป็นเงินงบประมาณแผ่นดิน กย่็อมกระท าได้ตามหลัก
ทั่วไปที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น   

ส าหรับในประเดน็ที่ว่า คณะกรรมการ ปรส. จะมีอ านาจน าเงินส่งเป็นรายได้ให้
รัฐได้หรือไม่นั้น เห็นว่า เมื่อ ปรส. มีฐานะเป็นนิติบุคคลและคณะกรรมการ ปรส. มีฐานะเป็นผู้ มี
หน้าที่ดูแลและบริหารทรัพย์สินของ ปรส. จึงย่อมมีอ านาจที่จะน าเงินส่งเป็นรายได้เข้ารัฐได้
เนื่องจากการด าเนินการในกรณีดังกล่าวไม่มีบทบัญญัติใดห้ามไว้ รวมทั้งไม่เป็นอุปสรรคต่อการ
ด าเนินงานของ ปรส. แต่อย่างใด ส าหรับมาตรา ๒๐๒ แห่งพระราชก าหนดการปฏิรูประบบ
สถาบันการเงิน พ.ศ. ๒๕๔๐ ที่ก าหนดให้ ปรส. น าเงินของ ปรส. ไปใช้จ่ายได้เฉพาะเป็นค่าใช้จ่าย
ในการด าเนินกิจการตามวัตถุประสงค์ของ ปรส. การบริหารของ ปรส. และค่าตอบแทนต่างๆ 
ตามหมวด ๑ ของพระราชก าหนดฉบับนี้ เท่านั้น  บทบัญญัติดังกล่าวเป็นเพียงการก าหนด
หลักเกณฑ์การใช้จ่ายเงินตามปกติของ ปรส. ส่วนมาตรา ๔๒๓ และมาตรา ๓๔๔ แห่งพระราช

 
หลักทรัพย์ที่ถูกระงับการด าเนินกิจการตามค าสั่งของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังลงวันที่ ๒๖ มิถุนายน 
พ.ศ. ๒๕๔๐ และวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๐ ซึ่งสั่งโดยอาศัยอ านาจตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ
เงินทุน ธุรกจิหลักทรัพย์ และธุรกจิเครดิตฟองซิเอร์ ดังต่อไปนี้  

(๑) แก้ไขฟ้ืนฟูฐานะของบริษัทที่ถูกระงับการด าเนินกจิการ 

(๒) ช่วยเหลือผู้ฝากเงินและเจ้าหนี้ที่สจุริตของบริษัทที่ถูกระงับการด าเนินกจิการ 

(๓) ช าระบัญชีบริษัทที่ถูกระงับการด าเนินกิจการในกรณีที่บริษัทดังกล่าว ไม่อาจด าเนิน
กจิการต่อไปได้ 

๒ มาตรา ๒๐  เงินขององค์การให้น ามาใช้จ่ายได้เฉพาะเพื่ อด าเนินการให้เป็นไปตาม
วตัถุประสงค์ขององค์การ และเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์การตามที่คณะกรรมการองค์การก าหนด 
รวมทั้งค่าตอบแทนต่างๆ ตามหมวดนี้  

๓ มาตรา ๔๒  เม่ือคณะรัฐมนตรีมีมติให้ยุบเลิกองค์การแล้ว ให้ด าเนินการช าระบัญชีโดยให้
รัฐมนตรีแต่งตั้งบุคคลขึ้นคณะหนึ่งเป็นคณะกรรมการผู้ช าระบัญชีขององค์การ 



 ๔ 

ก าหนดดังกล่าวที่ก าหนดให้ยุบเลิก ปรส. และด าเนินการช าระบัญชี โดยให้โอนบรรดาทรัพย์สิน
ของ ปรส. ที่ ยังคงเหลืออยู่ให้แก่กระทรวงการคลังนั้น  เห็นว่าเป็นเพียงบทบัญญัติที่ก าหนด
เกี่ยวกับการยุบเลิกองค์การของรัฐตามปกติเมื่อภารกิจที่ก าหนดไว้ตามวัตถุประสงค์เสรจ็สิ้นแล้ว
เท่านั้น 

 

 

(ลงชื่อ)  ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต ์

(นายชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 มีนาคม ๒๕๔๔ 

 

 
การช าระบัญชีองค์การให้น าบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ว่าด้วยการ

ช าระบัญชีบริษัทจ ากดัมาใช้บังคับโดยอนุโลม 
๔ มาตรา ๔๓  เม่ือคณะกรรมการผู้ ช าระบัญชีได้ด าเนินการช าระบัญชีเสร็จสิ้ นแล้ว ให้

คณะกรรมการผู้ช าระบัญชีรายงานการช าระบัญชีต่อรัฐมนตรีเพื่ออนุมัติและเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ แล้ว
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป และให้ถือวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นวันถึงที่สุดแห่งการช าระ
บัญชีและวันยุบเลิกองค์การ 

บรรดาทรัพย์สนิขององค์การที่ยังคงเหลืออยู่ให้จัดโอนให้แก่กระทรวงการคลังภายหลังวันถึง
ที่สดุแห่งการช าระบัญชี 

ให้คณะกรรมการผู้ ช าระบัญชีมอบสมุด บัญชี และเอกสารทั้งหมดขององค์การให้แก่
กระทรวงการคลังภายในสิบสี่วันนับแต่วันถึงที่สุดแห่งการช าระบัญชี และให้กระทรวงการคลังรักษาไว้สิบปีนับ
แต่วันดังกล่าว 

สมุด บัญชี และเอกสารตามวรรคสามให้เปิดเผยแก่ผู้ มีส่วนได้เสยีตรวจดูได้โดยไม่ต้องเรียก
ค่าธรรมเนียม 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ai    เวิจสจเจิจแรื|    ee       Py   a      ซ  a
เรอง การนําส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดินขององค์การเพื่อการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือที่ กค ๐๒๐๓๕.๑/๒๐๒๓๕ ลงวันที่ กันยายน
๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงการคลังมีนโยบายให้องค์การเพื่อ
การปฏิรูประบบสถาบันการเงิน (ปรส.) นําเงินส่งเป็นรายได้แผ่นดิน เนื่องจากได้พิจารณางบ
การเงินของ ปรส. สําหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๒ แล้วเห็นว่า ปรส. มีรายได้สูงก
             ว่า
ค่าใช้จ่ายยกไป จํานวน ๑,๓๕๑.๕๑๑ ล้านบาท จึงขอให้ Usa. นําส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดิน
จํานวน ๑,๐๐๐ ล้านบาท แต่ ปรส. เห็นว่า ตามมาตรา ๕๓ วรรคสอง แห่งพระราชกําหนดการ
ปฏิรูประบบสถาบันการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๐ กําหนดว่า “บรรดาทรัพย์สินขององค์การที่ยังคง
เหลืออยู่ให้จัดโอนให้แก่กระทรวงการคลังภายหลังวันถึงที่สุดแห่งการชําระบัญชี” ซึ่งในขณะนี้
ปรส. อยู่ในระหว่างขั้นตอนการวินิจฉัยหนี้ที่ขอรับชําระและเตรียมการจัดสรรเงินคืนให้เจ้าหนี้
ก่อนที่จะนําสถาบันการเงินที่เหลืออีก ๕๒ แห่งเข้าสู่กระบวนการล้มละลาย ทําให้ Usa
             . Lisi
รายได้ค่าธรรมเนียมจากการขายทรัพย์สินหลักเข้ามาเพิ่มเติมในช่วงนี้ แต่ยังคงมีรายจ่าย
ดําเนินการในระดับเดิม จึงมีแนวโน้มว่ารายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสมของ ปรส. จะลดลงเรื่อยๆ ไป
จนกว่าภารกิจของ ปรส. จะเสร็จสิ้นลงซึ่งคาดไว้ประมาณกลางปี ๒๕๕๕ นอกจากนี้ ปรส.
จําเป็นต้องตั้งกองทุนเพื่อดูแลปัญหาและคดีความต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดําเนินงานของ usa.
ซึ่งอาจมีขึ้นหลังจากที่มีการยุบเลิก asa. แล้ว

กระทรวงการคลังจึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็นข้อ
กฎหมาย ดังนี้

๑. ตามพระราชกําหนดการปฏิรูประ
             บบสถาบันการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๐
คณะกรรมการ Usa. จะสามารถพิจารณานําส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดินให้แก่กระทรวงการคลังก่อน
การยุบเลิก ปรส. ได้หรือไม่

๒. แม้ว่ากฎหมายจัดตั้ง ปรส. มิได้บัญญัติให้ต้องนําเงินส่งเป็นรายได้แผ่นดินไว้
เป็นการชัดเจน กระทรวงการคลังจะขอให้ ปรส. นําเงินส่งเป็นรายได้แผ่นดิน โดยอาศัยอํานาจ
ตามกฎหมายหรือระเบียบต่อไปนี้ อย่างใดอย่างหนึ่งได้หรือไม่

(๑) มาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ ที่ให้

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจนําทุนหรือผลกําไรขององค์การใด ๆ ของรัฐบาลเข้าบัญ
             ชี

เงินคงคลังบัญชีที่

(๒) ข้อ ๒๐ แห่งระเบียบว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.

ส่งพร้อมหนังสือที่ นร ๐๐๐๑/๐๓9๐๐ ลงวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๕๕ ซิงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

๒๕๒๐ ที่กําหนดว่า “ในกรณีที่กระทรวงการคลังหรือสํานักงบประมาณกําหนดให้รัฐวิสาหกิจนํา
เงินกําไรหรือเงินอื่นใดส่งเป็นรายได้แผ่นดิน ให้รัฐวิสาหกิจนั้นถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด ถ้าการเงิน

ของรัฐวิสาหกิจอํานวย กระทรวงการคลังหรือสํานักงบประมาณจะให้รัฐวิสาหกิจส่งเงินเป็นรายได้

แผ่นดินมากกว่าประมาณการก็ได้
การนําเงินส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินตามความในวรรคแรก ตามปกติให้นําส่ง
เป็นงวด ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังหรือสํานักงบประมาณกําหนด

ฯลฯ                    ฯลฯ
อนึ่ง กระทรวงการคลังหรือสํานักงบประมาณย
             ังไม่เคยกําหนดให้ usa. นําส่งเงิน
เป็นรายได้แผ่นดินแต่ประการใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (สํานักงานปลัดกระทรวงการคลัง) และผู้แทนองค์การเพื่อการปฏิรูประบบ
สถาบันการเงินเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นว่า โดยหลักทั่วไป การจัดตั้ง
องค์การของรัฐในรูปของรัฐวิสาหกิจมีวัตถุประสงค์เพื่อให้องค์การของรัฐแห่งนั้นมีความเป็นอิสระ
และมีความคล่องตัวในการบริหารงาน ตลอดจนการใช้จ่ายเงินงบประมาณของตนให้เป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ของการจัดตั้งองค์การ
             ของรัฐแห่งนั้น ทั้งนี้ เพื่อให้สามารถบรรลุผลสําเร็จตามภารกิจ
ที่กําหนดไว้ได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ และหากภารกิจขององค์การของรัฐตามที่ได้
กําหนดไว้สําเร็จตามวัตถุประสงค์ของการจัดตั้งแล้วก็จะมีการยุบเลิกองค์การของรัฐแห่งนั้น และ
โดยที่รัฐเป็นผู้จัดตั้งรัฐวิสาหกิจขึ้นโดยจัดสรรเงินเป็นทุนประเดิมหรือทุนสําหรับการดําเนินการ
จํานวนหนึ่งเพื่อใช้สําหรับการดําเนินการตามวัตถุประสงค์รัฐจึงมีฐานะเป็นเจ้าของ ด้วยเหตุนี้ ใน

กรณีที่การดําเนินการของรัฐวิสาหกิจในปีใดมีเงินไม่เพียงพอสําหรับเป็นค่าใช้จ่ายสํา
             หรับการ

ดําเนินงานและไม่อาจหาเงินจากทางยืนได้ รัฐก็พึงจ่ายเงินเป็นเงินอุดหนุนให้แก่รัฐวิสาหกิจแห่ง

นั้นเท่าจํานวนที่ขาดหรือจําเป็นต่อการดําเนินงาน และในกรณีที่ในปีใดรัฐวิสาหกิจมีรายได้เหลือ

จากหักค่าใช้จ่ายสําหรับการดําเนินงานและค่าภาระต่างๆ แล้วก็ย่อมจะต้องนําส่งเงินเป็นรายได้
ให้แก่รัฐ ดังนั้น ในกรณีที่รัฐมีความจําเป็นต้องใช้เงินก็ย่อมเรียกให้รัฐวิสาหกิจที่มีรายได้เหลือนํา

เงินรายได้ส่งเข้ารัฐได้ ถ้าการนําเงินส่งเข้ารัฐสามารถกระทําได้โดยไม่เป็นอุปสรรคต่อการ

ดําเนินงานตามวัตถุประสงค์ของรัฐ
             วิสาหกิจนัน
ในส่วนของการบริหารงานและการใช้จ่ายเงินงบประมาณภายในรัฐวิสาหกิจ เมือ
รัฐวิสาหกิจได้จัดตั้งขึ่นโดยมีฐานะเป็นนิติบุคคลและมีความเป็นอิสระในการบริหารงาน

น้าที่ดูแลได้เท่าที่ไม่ขัดหรือเกินขอบวัตถุประสงค์ของรัฐวิสาหกิจแห่งนั้นหรือ

์ฐวิสาหกิจย่อมมีความสามารถที่จะบริหารหรือใช้จ่ายเงินงบประมาณหรือดําเนินการใด ๆ กับ
31         ห

เท่าที่มิได้มีบทบัญญัติของกฎหมายห้ามไว้

สําหรับกรณีตามที่หารือมานี องค์การเพื่อการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน
(ปรส.) เป็นองค์การของรัฐแห่งหนึ่งที่จัดตั้งขึ้นในรูปรัฐวิส
             าหกิจ โดยมาตรา ๑* แห่งพระราช

๑ มาตรา ๓ ให้องค์การมีวัตถุประสงค์เพื่อดําเนินการกับบริษัทเงินทุนและบริษัทเงินทุน
             [END PAGE 2]
             กําหนดการปฏิรูประบบสถาบันการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้กําหนดให้มีวัตถุประสงค์เพื่อดําเนินการ
กับบริษัทเงินทุนและบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีคําสั่งลงวันที่
wo มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๐ และวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๐ ให้ระงับการดําเนินกิจการ โดยการ
เข้าไปแก้ไขฟื้นฟูฐานะของบริษัทที่ถูกคําสั่งให้ระจับการดําเนินกิจการ และให้ความช่วยเหลือแก่ผู้
ฝากเงินและเจ้าหนี้ของบริษัทดังกล่าว รวมทั้งดําเนินการชําระบัญชีบริษัทที่ถูกคําสั่งให้ระจับการ
ดําเนินกิจการในกรณีที่ปรากฏว่าบริษัทนั้นไม่อาจดําเนิ
             นกิจการต่อไปได้ โดยรัฐได้จ่ายเงินอุดหนุน
ให้เป็นทุนประเดิมในขณะจัดตั้งเป็นจํานวน ๕๐ ล้านบาท และหลังจากนั้นได้จ่ายเงินอุดหนุนเพิ่ม
อีก ๕๕๐ ล้านบาท รวมเป็นจํานวนทั้งสิ้น ๕๐๐ ล้านบาท ด้วยเหตุนี้ จึงเห็นได้ว่ารัฐมีฐานะเป็น
เจ้าของ ปรส. ต่อมาเมื่อ ปรส. ได้ดําเนินการตามวัตถุประสงค์ของการจัดตั้งดังกล่าว ปรากฏว่ามี
รายได้เกิดขึ้นจากค่าธรรมเนียมการขายทรัพย์สินของบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ที่ถูกคําสั่งให้ระงับ
การดําเนินกิจการ โดยในปีงบประมาณ ๒๕๕๒ usa. มีรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายจํานวน
๑๓๕๐.๕๑๒ ล้านบาท ดังนั้น
              เมื่อรัฐในฐานะเจ้าของมีความจําเป็นต้องการใช้เงินและเรียกให้
ปรส. นําเงินส่งเป็นรายได้เข้ารัฐเพื่อใช้จ่ายเป็นเงินงบประมาณแผ่นดิน ก็ย่อมกระทําได้ตามหลัก
ทั่วไปที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น

สําหรับในประเด็นที่ว่า คณะกรรมการ ปรส. จะมีอํานาจนําเงินส่งเป็นรายได้ให้
รัฐได้หรือไม่นั้น เห็นว่า dia ปรส. มีฐานะเป็นนิติบุคคลและคณะกรรมการ Usa. มีฐานะเป็นผู้มี
หน้าที่ดูแลและบริหารทรัพย์สินของ usa. จึงย่อมมีอํานาจที่จะนําเงินส่งเป็นรายได้เข้ารัฐได้
เนื่องจากการดําเนินการในกรณีดังกล่าวไม่มีบทบัญญัติใดห้ามไว้ รวมทั
             ้งไม่เป็นอุปสรรคต่อการ
ดําเนินงานของ Usa. แต่อย่างใด สําหรับมาตรา wo" แห่งพระราชกําหนดการปฏิรูประบบ
สถาบันการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๐ ที่กําหนดให้ ปรส. นําเงินของ ปรส. ไปใช้จ่ายได้เฉพาะเป็นค่าใช้จ่าย
ในการดําเนินกิจการตามวัตถุประสงค์ของ ปรส. การบริหารของ ปรส. และค่าตอบแทนต่างๆ
ตามหมวด ๑ ของพระราชกําหนดฉบับนี้เท่านั้น บทบัญญัติดังกล่าวเป็นเพียงการกําหนด

หลักเกณฑ์การใช้จ่ายเงินตามปกติของ Usa. ส่วนมาตรา ๕๒” และมาตรา ๓๕“ แห่งพระราช

หลักทรัพย์ที่ถูกระงับการดําเนินกิจการตามคําสั่งของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคล
             ังลงวันที่ wo มิถุนายน
พ.ศ. ๒๕๕๐ และวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งสั่งโดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ
เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ดังต่อไปนี้

(๑) แก้ไขฟื้นฟูฐานะของบริษัทที่ถูกระงับการดําเนินกิจการ

(๒) ช่วยเหลือผู้ฝากเงินและเจ้าหนี้ที่สุจริตของบริษัทที่ถูกระงับการดําเนินกิจการ

(๓) ชําระบัญชีบริษัทที่ถูกระงับการดําเนินกิจการในกรณีที่บริษัทดังกล่าวไม่อาจดํา เนิน
กิจการต่อไปได้

๒ มาตรา ๒๐ เงินขององค์การให้นํามาใช้จ่ายได้เฉพาะเพื่อดําเนินการให้เป็นไปตาม
วัตถุ
             ประสงค์ขององค์การ และเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารงานขององค์การตามที่คณะกรรมการองค์การกําหนด
รวมทั้งค่าตอบแทนต่างๆ ตามหมวดนี้

๓ มาตรา ๕๒ เมื่อคณะรัฐมนตรีมีมติให้ยุบเลิกองค์การแล้ว ให้ดําเนินการชําระบัญชีโดยให้

2   ' ก   ฉั้,    a          Bs tt Bt
รัฐมนตรีแต่งตั้งบุคคลขึ้นคณะหนึ่งเป็นคณะกรรมการผู้ชําระบัญชีขององค์การ
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กําหนดดังกล่าวที่กําหนดให้ยุบเลิก ปรส. และดําเนินการชําระบัญชี โดยให้โอนบรรดาทรัพย์สิน

ของ Usd. ที่ยังคงเหลืออยู่ให้แก่กระทรวงการคลังนั้น เห็นว่าเป็นเพียงบทบัญญัติที่กําหนด

ง »

เกี่ยวกับการยุบเลิกองค์การของรัฐตามปกติเมื่อภารกิจที่กําหนดไว้ตามวัตถุประสงค์เสร็จสินแล้

เท่านั้น

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๕๕

การชําระบัญชื่องค์การให้นําบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยการ

ชําระบัญชีบ
             ริษัทจํากัดมาใช้บังคับโดยอนุโลม

as    แซีกสซี้

«มาตรา ๕๓ เมือคณะกรรมการผู้ชําระบัญชีได้ดําเนินการซําระบัญชีเสร็จสินแล้ว ให้

คณะกรรมการผู้ชําระบัญชีรายงานการชําระบัญชีต่อรัฐมนตรีเพื่ออนุมัติและเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ แล้ว

ประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป และให้ถือวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นวันถึงที่สุดแห่งการชําระ
บัญชีและวันยุบเลิกองค์การ

บรรดาทรัพย์สินขององค์การที่ยังคงเหลืออยู่ให้จัดโอนให้แก่กระทรวงการคลังภายหลังวันถึง
ที่สุดแห่งการชําระบัญชี

Py             Pa                         
                     Fg                 wv
ให้คณะกรรมการผู้ชําระ                           และเอกสารทั้งหมดขององค์การให้แก่

บัญชีมอบสมุด บัญ
กระทรวงการคลังภายในสิบสี่วันนับแต่วันถึงที่สุดแห่งการชําระบัญชี และให้กระทรวงการคลังรักษาไว้สิบปีนับ
แต่วันดังกล่าว

สมุด บัญชี และเอกสารตามวรรคสามให้เปิดเผยแก่ผู้มีส่วนได้เสียตรวจดูได้โดยไม่ต้องเรียก
ด่าธรรมเนียม
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